
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26/03/2013 № 820 

 
О создании Единой дежурно-диспетчерской службы  
Сосновоборского городского округа  
 
 
 

В целях совершенствования механизма реагирования органов управления, сил и средств 
Сосновборского городского звена Ленинградской областной подсистемы Единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на угрозу и 
возникновение чрезвычайных ситуаций (происшествий, инцидентов), в соответствии с указом 
Президента РФ от 28.10.2010 № 1632 «О совершенствовании вызова экстренных оперативных 
служб на территории РФ» и Государственным стандартом РФ «Безопасность в чрезвычайных 
ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба» администрация Сосновоборского 
городского округа (далее – администрация) п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Создать Единую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ЕДДС) Сосновоборского 

городского округа (далее – округ) на базе оперативно-дежурной службы  администрации и 
дежурно-диспетчерских служб организаций, функционирующих на территории округа, 
независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности.  

2.  Утвердить Положение о ЕДДС округа (Приложение № 1). 
3.  Утвердить  перечень  организаций,  оперативно-дежурные и дежурно-диспетчерские 

службы  которых     включаются в состав ЕДДС округа (Приложение № 2). 
4.  Рекомендовать руководителям организаций, включенных в вышеуказанный перечень: 
4.1. Обеспечить выполнение персоналом оперативно-дежурных и дежурно-

диспетчерских служб задач и функций, изложенных в п.5 Положения о ЕДДС округа. 
4.2.  Принять меры к оснащению оперативно-дежурных и дежурно-диспетчерских служб 

необходимой оргтехникой, средствами связи и оповещения.   
5.      Начальнику отдела гражданской защиты администрации (Кудрявцев И.В.): 
5.1. Обеспечить  заключение  соглашений администрации с руководителями 

организаций, оперативно-дежурные и дежурно-диспетчерские службы которых включаются в 
состав ЕДДС округа, о порядке взаимодействия и осуществлении информационного обмена 
при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5.2. Продолжить планомерную работу по совершенствованию документального и 
материально-технического обеспечения оперативно-дежурной службы администрации, 
инструктивно-методического обеспечения оперативно-дежурных и дежурно-диспетчерских 
служб организаций, включенных в состав ЕДДС округа. 

6. Общему  отделу  администрации (Баскакова К.Л.)  обнародовать  настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».      

7. Пресс-центру администрации Сосновоборского городского округа (Арибжанов Р.М.) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Сосновоборского городского 
округа. 



8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 
9.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации по безопасности и организационным вопросам Калюжного А.В.   

ервый заместитель главы  администрации                                                                В.Е.Подрезов 

сп. В.П.Темнов; БЗ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

П
 
 
 
 
И



 
УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                          постановлением  администрации 
                                                                                        Сосновоборского городского округа 

                                                                                          от 26/03/2013 № 820 
 

       
  (Приложение № 1) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЕДИНОЙ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКОЙ СЛУЖБЕ                                          
СОСНОВОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
1. Общие положения 

 
1.1 Настоящее Положение определяет основные понятия, задачи, функции и 

полномочия ЕДДС округа.   

1.2. ЕДДС округа является совокупностью органов повседневного управления 
Сосновоборского городского звена Ленинградской областной подсистемы Единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – 
СГЗ ЛОП РСЧС) территориального (городского) и объектового уровней. 

Территориальный (городской) уровень представлен: 
-      оперативно-дежурной службой (далее - ОДС) администрации; 
-   оперативно-дежурными и дежурно-диспетчерскими службами городских служб 

экстренного реагирования:  
-   противопожарной (01); 
-   охраны общественного порядка (02); 
-   медицинской (03); 
-   газоснабжения (04). 

Объектовый уровень представлен дежурно-диспетчерскими службами:  
-   организаций,  эксплуатирующих  опасные производственные объекты, независимо от 

их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности; 
-   территориальных органов, организаций и учреждений, подведомственных 

федеральным и региональным органам исполнительной власти, муниципальных предприятий 
и учреждений и организаций с негосударственной (немуниципальной) формой собственности, 
осуществляющих функции по обеспечению жизнедеятельности организаций и населения 
города и функционирования городского хозяйства. 

Центральным органом управления ЕДДС округа является ОДС администрации.     

1.3. Основным предназначением ЕДДС округа является обеспечение оперативного 
реагирования на нарушение условий жизнедеятельности населения и организаций города, 
угрозу и возникновение чрезвычайных ситуаций (происшествий, инцидентов) и координации  
действий сил постоянной готовности СГЗ ЛОП РСЧС по ликвидации их последствий на 
начальном этапе реагирования. 

1.4.  К силам постоянной готовности относятся: 
-   дежурные подразделения городских служб экстренного реагирования (01, 02, 03, 04); 
- аварийно-технические  подразделения  работающих смен организаций,  

эксплуатирующих  опасные производственные объекты, и организаций, осуществляющих 
функции по обеспечению жизнедеятельности организаций и населения города и 
функционирования городского хозяйства. 

1.5. Общее руководство ЕДДС округа осуществляет глава администрации, 
непосредственное - начальник отдела гражданской защиты администрации. 



 

1.6. Должностные  лица  ЕДДС округа в своей   деятельности   руководствуются 
законодательством Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными 
актами МЧС России, постановлениями и распоряжениями Губернатора, Правительства 
Ленинградской области и главы администрации Сосновоборского городского округа, 
решениями КЧС и ОПБ при администрации  Сосновоборского городского округа, 
распорядительными и методическими документами Центра управления в кризисных 
ситуациях Главного управления МЧС России по Ленинградской области, а также настоящим 
Положением. 

1.7. ОДС аминистрации осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  
оперативно-дежурными службами ЦУКС ГУ МЧС России по ЛО, «Объекта № 58» ГКУ 
«Управление гражданской защиты Ленинградской области», едиными дежурно-
диспетчерскими службами муниципальных районов Ленинградской области. 

2. Основные задачи и функции ОДС администрации в рамках ЕДДС округа. 
2.1. Получение от соответствующих региональных служб, сбор от дежурно-

диспетчерских служб организаций города, служб контроля и наблюдения за окружающей 
средой (систем мониторинга) и распространение между заинтересованными дежурно-
диспетчерскими службами  информации о текущей и прогнозируемой обстановке на 
территории округа, влияющей на жизнедеятельность населения и организаций.    

2.2.  Оповещение руководящего состава администрации, организаций и  населения 
города во всех случаях, требующих необходимости доведения информации (сигналов, 
оперативных распоряжений и пр.). 

2.3.  Прием от населения и организаций города сообщений о любых чрезвычайных 
ситуациях (происшествиях, инцидентах), нарушениях условий жизнедеятельности. 

2.4.  Оперативное  рассмотрение,  регистрация и направление на дальнейшее 
рассмотрение и принятие решений  жалоб и обращений жителей на недостатки в работе  
организаций, обеспечивающих  жизнедеятельность населения.  

2.5.  Анализ и оценка достоверности поступающей информации об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий, инцидентов), доведение ее до 
дежурно-диспетчерских служб организаций, в компетенцию которых входит реагирование на 
возникшую ситуацию.  

2.6.  Оценка обстановки, подготовка вариантов управленческих решений по ликвидации 
чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента), оперативное согласование с 
вышестоящим руководством решения на ликвидацию чрезвычайной ситуации (происшествия, 
инцидента).  

2.7.  Отдача распоряжений дежурно-диспетчерским службам организаций на 
направление сил постоянной готовности в зону чрезвычайной ситуации (происшествия, 
инцидента) для выявления обстановки, проведения поисковых, аварийно-спасательных и 
других неотложных работ и их обеспечения. 

2.8.   Контроль за выполнением  спасательных и других неотложных работ в зоне 
чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента), координация действий привлекаемых 
сил.   

2.9.  Представление докладов об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации 
(происшествия, инцидента), сложившейся обстановке, о принятых решениях и действиях по 
ликвидации чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента) по подчиненности. 



2.10.  Информирование  об  обстановке, принятых и рекомендуемых мерах дежурно-
диспетчерских служб организаций, силы постоянной готовности которых привлекаются к 
ликвидации чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента).  

2.11. Обобщение информации о произошедших чрезвычайных ситуациях 
(происшествиях, инцидентах) за сутки дежурства,  о ходе работ по их ликвидации, 
представление соответствующих докладов по подчиненности и информирование 
региональных органов управления по получению соответствующих указаний. 

 3. Оперативный дежурный  ОДС администрации в рамках ЕДДС округа имеет право: 
3.1.  Запрашивать от дежурно-диспетчерских служб организаций города, получать и 

доводить до заинтересованных должностных лиц и организаций информацию об обстановке в 
организациях и на территории округа, влияющей на условия жизнедеятельности организаций 
и населения, информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий, 
инцидентов), о ходе выполнения мероприятий (работ) по их ликвидации. 

3.2.  Отдавать распоряжения должностным лицам дежурно-диспетчерских служб 
организаций о выявлении обстановки, складывающейся в результате возникновения 
чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента), и о направлении сил постоянной 
готовности для выявления обстановки, проведения поисковых, аварийно-спасательных и 
других неотложных работ. 

3.3.  Через дежурно-диспетчерские службы организаций  координировать действия сил 
постоянной готовности в зонах чрезвычайных ситуаций (происшествий, инцидентов) в ходе 
выявления обстановки, проведения поисковых, аварийно-спасательных и других неотложных 
работ. 

4.  Оперативный дежурный ОДС администрации в рамках ЕДДС округа во время 
дежурства обязан: 

4.1. Быть постоянно информированным о состоянии потенциально опасных объектов, 
коммунально-энергетических объектов и сетей, о работе транспорта, о планируемых и 
проводимых мероприятиях с массовым пребыванием людей, о состоянии сил постоянной 
готовности.     

4.2. Своевременно и активно реагировать на обращения граждан, представителей 
организаций города по поводу любых нарушений условий жизнедеятельности населения и 
организаций, оказывать помощь людям в оценке ситуации и разрешении возникших проблем. 

4.3.  Доводить до дежурно-диспетчерских служб организаций города получаемые 
сообщения о прогнозе погоды и неблагоприятных явлений.  

4.4.  При возникновении чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента):  

- организовать незамедлительное направление в зону чрезвычайной ситуации 
(происшествия, инцидента) соответствующих сил постоянной готовности с целью 
развертывания (проведения) в кратчайшие сроки  аварийно-спасательных (аварийных, 
спасательных) работ, оказания медицинской помощи раненным и  пораженным, оказания 
помощи пострадавшим, локализации и ликвидации (создания условий для ликвидации) 
последствий чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента); 

- немедленно оповестить о возникновении чрезвычайной ситуации (происшествия, 
инцидента) руководящий состав администрации и вышестоящие органы управления, при 
получении соответствующих указаний организовать оповещение организаций и населения 
города.     

4.5. Принимать участие в тренировках ЕДДС, проводимых территориальными 
органами МЧС России, самостоятельно принимать решения по вводным, готовить и 
отправлять отчетные документы по тренировкам.    

 



 

5.  Основные задачи и функции оперативно-дежурных и дежурно-диспетчерских 
служб организаций в рамках ЕДДС округа: 

5.1.  Постоянный мониторинг обстановки на подведомственной территории. 

5.2. Оповещение руководящего состава, работников организаций, личного состава сил 
постоянной готовности  во всех случаях, требующих необходимости доведения информации 
(сигналов, оперативных распоряжений и пр.). 

5.3.  Активное выявление обстановки при получении информации об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий, инцидентов) на подведомственной 
территории.   

5.4. Оперативное представление оперативно-дежурной службе администрации 
информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий, инцидентов) 
на подведомственной территории. 

5.5.  При получении распоряжений от оперативного дежурного администрации или 
самостоятельно (при получении информации о возникновении чрезвычайной ситуации 
(происшествия, инцидента)) с последующим докладом оперативному дежурному 
администраци направление подведомственных сил постоянной готовности в зону 
чрезвычайной ситуации (происшествия, инцидента) для выявления обстановки, проведения 
аварийно-спасательных (аварийных, спасательных) работ, оказания медицинской помощи 
раненным и  пораженным, оказания помощи пострадавшим, локализации и ликвидации 
(создания условий для ликвидации) последствий чрезвычайной ситуации (происшествия, 
инцидента). 

6.   Инструктивно-методическое и материально-техническое обеспечение ЕДДС 
округа: 

6.1. Инструктивно-методическое обеспечение деятельности ЕДДС округа осуществляет 
отдел гражданской защиты администрации. 

6.2. Материально-техническое обеспечение оперативно-дежурных и дежурно-
диспетчерских служб, входящих в состав ЕДДС округа, осуществляется руководителями 
организаций, их создающих. 

  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
УТВЕРЖДЕН 

                                                                                          Постановлением  администрации 
                                                                                        Сосновоборского городского округа 

                                                                                          от 26/03/2013 № 820 
 

(Приложение № 2) 
 

Перечень организаций, 
оперативно-дежурные и дежурно-диспетчерские службы которых  

включаются в состав ЕДДС округа  
 

№ 
пп Наименование организаций Вид деятельности 

Организации, подведомственные федеральным и региональным органам власти 

1 ФГКУ  «19 отряд ФПС по Ленинградской  
области» 

Тушение пожаров, спасательные 
работы 

2 ОМВД России по г. Сосновый Бор Лен. области Охрана общественного порядка 
3 Филиал ОАО «Концерн «Росэнергоатом» «Ленин-

градская атомная станция» 
Эксплуатация радиационных 

объектов, производство 
электрической и тепловой энергии, 

водоснабжение. 
4 ФГУП «Научно-исследовательский технологичес-кий 

институт  им. А.П.Александрова» 
Эксплуатация радиационных 

объектов. 
5 ЛФ СЗТО ФГУП «РосРАО» Эксплуатация радиационных 

объектов. 
6 ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть  

№ 38 ФМБА России» 
Медицинское обслуживание 

населения 

Муниципальные организации             

7 СМУП «Спецавтотранс» Санитарная уборка города 
8 СМУП ЖКО «Комфорт» Эксплуатация жилого фонда 
9 СМУП «Автотранспортное» Пассажирские перевозки 

10 СМУП «Водоканал» Водоснабжение жилой зоны города 
11 СМУП «Теплоснабжающее предприятие» Теплоснабжение жилой зоны города 

Предприятия и организации с негосударственной  
(немуниципальной)  формой собственности 

12 ЗАО «Агентство эксплуатации недвижимости» Эксплуатация жилого фонда 
13 ООО «Социум-Строй» Эксплуатация жилого фонда 
14 ЗАО «Титанжилком» Эксплуатация жилого фонда 
15 ИП «Тульчанская» Эксплуатация жилого фонда 
16 Сосновоборский участок газоснабжения 

«Кингисеппмежрайгаз» ОАО «Леноблгаз» 
Газоснабжение жилой зоны города 

17 Сосновоборский участок «Гатчинские электрические 
сети» филиал ОАО «Ленэнерго» 

Электроснабжение города 

18 Филиал ОАО  «ЛОЭСК» «Сосновоборские городские 
электрические сети» 

Электроснабжение города 

19 ЗАО «Экомет-С» Переработка металлических 
радиоактивных отходов 

 


